Дело № 5-31-77/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2017 года                                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Белогорскому району в отношении

Хомич Н.А., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, инвалида < > группы, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

        <дата>, в <время>, на <адрес>, Хомич Н.А., в нарушение ФЗ № 69-ФЗ от 21.04.2011г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», осуществлял предпринимательскую деятельность по предоставлению услуг частного извоза пассажирам <ФИО1>, <ФИО2> на легковом автомобиле Пежо, государственный регистрационный знак < >, за денежное вознаграждение в размере 70руб., без наличия специального разрешения (лицензии).
Хомич Н.А. в судебное заседание не явился, предоставил письменное ходатайство, в котором просил рассмотреть административный материал без его участия, указав, что с протоколом полностью согласен, свою вину в совершении административного правонарушения признает, является инвалидом < > группы, плохо ходит.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Оценив представленные суду материалы дела, прихожу к выводу, что виновность Хомич Н.А. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Хомич Н.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, с которым Хомич Н.А. согласился (л.д.*); рапортом сотрудника полиции <ФИО3> (л.д.*); письменными объяснениями <ФИО1>,<ФИО2>, Хомич Н.А., в которых они подтверждают предоставление Хомич Н.А. услуг частного извоза пассажирам (л.д.*), копией водительского удостоверения Хомич Н.А. (л.д.*).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с ч.1 ст.9 ФЗ № 69-ФЗ от 21.04.2011г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган).

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Хомич Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения лицензии, если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна),
Согласно справки ОМВД России по Белогорскому району по состоянию на <дата> Хомич Н.А. по учетным данным к административной ответственности не привлекался.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хомич Н.А., является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который является                         инвалидом < > группы, его имущественного положения, смягчающего обстоятельства и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Хомич Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере двух тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району), КПП 910901001, ИНН 9109000478, ОКТМО 35607000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811690050056000140, УИН 18880391170251074225.

Разъяснить Хомич Н.А., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                             Г.Н. Шувалова